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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в Российской

Федерации реализуется целый комплекс правовых реформ, направленных на

укрепление государственности. На их основе отечественное законодательство

демократизируется, обеспечивает верховенство закона, гарантирует устойчи-

вость основных прав и свобод, охраняет правомерные интересы человека, гра-

жданина, личности. На этом фоне правовой нигилизм выступает как свойство

индивидуального, группового и коллективного правового сознания, которое

способно самым неблагоприятным образом сказаться на данном процессе.

В юриспруденции правовой нигилизм преимущественно рассматривается

как негативное явление, формирующее отрицательное отношение к праву, ока-

зывающее деструктивное влияние на правовое сознание и правовую культуру.

Вместе с тем правовой нигилизм можно рассматривать как определенный ин-

дикатор несовершенства национальной системы права.

Наличие множества социальных проблем свидетельствует о крайней

обеспокоенности общества уровнем правового нигилизма в целом и государст-

венных служащих в частности, поскольку последний препятствует решению

ключевых государственных задач и дискредитирует государственную службу.

Правонарушения, совершаемые государственными служащими, как правило,

носят сознательную, негативно-пренебрежительную, корыстную мотивацию,

наносящую ощутимый вред обществу и государству. По нашему мнению, дан-

ные деяния являются наиболее опасным следствием правового нигилизма.

Согласно данным Министерства внутренних дел Российской Федерации

за 2020 г. выявлено 105,5 тыс. преступлений экономической направленности, за

2021 г. – 117,7 тыс. преступлений (по сравнению с 2020 г. на 11,6 % увеличи-

лось число преступлений данной категории), за 2022 г. – 111,4 тыс. преступле-

ний экономической направленности. При этом удельный вес этих преступле-

ний в общем числе зарегистрированных составил соответственно 5,2 %, 5,9 %
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и 5,7 %. За 2020 г. зарегистрировано 30 813 преступлений коррупционной направ-

ленности, за 2021 г. – 35 051 и за 2022 г. – 35 340 преступлений
1
.

Приведенные статистические данные наглядно свидетельствуют о необ-

ходимости пристального внимания законодателя к деформациям правового

сознания государственных служащих, способных привести к подобного рода

противоправным деяниям. Выступая на расширенном заседании коллегии Ге-

неральной прокуратуры Российской Федерации, Президент Российской Феде-

рации поручил ведомству осуществлять постоянный контроль соответствия до-

ходов и расходов как муниципальных, так и государственных служащих. «Надо

поставить чиновника в строгие процедурные рамки, а результаты его деятель-

ности открыть для гражданского общества, для людей, по сути, для налогопла-

тельщиков, оплачивающих из своего кармана услуги государственного аппара-

та». По мнению главы государства, «любой человек, наделенный властью, пре-

жде всего должен уважать людей и все свои действия направлять на созидание.

Именно уважение к людям и нацеленность на созидание и должны быть двумя

основными качествами любого чиновника»
2
. В соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии нацио-

нальной безопасности Российской Федерации» искоренение коррупции в рядах

государственных служащих является одной из целей обеспечения государст-

венной и общественной безопасности
3
.

Актуальность темы диссертации обусловлена и тем, что на протяжении

длительного времени научные исследования относительно причин возникнове-

ния, форм проявления, путей преодоления, а также других свойств и качеств

правового нигилизма и правового нигилизма государственных служащих явля-

ются не только одними из наиболее дискуссионных в юриспруденции, но и по-

ка неискоренимыми в полной мере на практике.

1
См.: Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Федерации.

URL : https://мвд.рф/dejatelnost/statistics (дата обращения: 20.02.2023).
2
Официальный сайт Президента РФ. URL : kremlin.ru›events/president/transcripts/65165

(дата обращения: 05.04.2021).
3
См.: Собрание законодательства Российской Федерации. 2021. № 27 (Ч. 2). Ст. 5351.

http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/65165
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Совокупность указанных выше обстоятельств определили выбор темы

диссертации и обусловливают необходимость проведения более детального

монографического исследования правового нигилизма государственных слу-

жащих в целях нахождения новых научных подходов к его преодолению.

Степень научной разработанности темы. Вопросы, связанные с право-

вым нигилизмом, исторически привлекали внимание как российских, так и за-

рубежных исследователей. Острые дискуссии относительно возникновения,

проявления и распространения правового нигилизма предопределены много-

гранностью этого феномена.

С философско-правовых позиций вопросы правового нигилизма получи-

ли освещение в трудах таких отечественных и зарубежных мыслителей, как:

Н. Н. Алексеев, Н. А. Бердяев, И. А. Ильин, Ф. Ницше, В. С. Соловьев,

М. Хайдеггер, С. Л. Франк и др.

Существенный вклад в исследование проблем правового нигилизма внесли

дореволюционные авторы (А. Д. Градовский, В. О. Ключевский,

Б. А. Кистяковский, П. А. Кропоткин, Н. М. Коркунов, И. А. Малиновский,

П. И. Новгородцев, Е. Н. Трубецкой и др.); советские и современные исследователи

(С. С. Алексеев, А. П. Альбов, Ю. Г. Арзамасов, В. К. Бабаев, В. М. Баранов,

П. П. Баранов, С. А. Белоусов, В. Г. Беспалько, А. Б. Венгеров, В. И. Гойман,

С. А. Комаров, В. В. Лазарев, С. В. Липень, В. П. Малахов, А. В. Малько,

М. Н. Марченко, Н. И. Матузов, В. С. Нерсесянц, А. С. Пиголкин,

Н. И. Полищук, В. Н. Протасов, Р. А. Ромашов, В. А. Туманов, О. И. Цыбулевская,

Р. В. Шагиева и др.).

Отдельные вопросы правового нигилизма рассматривались в

диссертационных исследованиях В. Б. Ткаченко «Российский правовой

нигилизм» (2000 г.), К. Г. Федоренко «Правовой нигилизм» (2001 г.),

О. Р. Гулиной «Исторические корни и особенности правового нигилизма в

современной России» (2002 г.), Л. А. Лушиной «Нравственно-правовой

нигилизм: генезис, сущность, формы» (2003 г.), В. В. Попова

«Правопонимание и правовой нигилизм в российском обществе» (2004 г.),
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О. С. Радькова «Правовой нигилизм в России (конец ХХ – начало ХХI в.)»

(2005 г.), А. В. Арбузова «Правовой нигилизм: теоретико-правовое

исследование» (2006 г.), А. Н. Зрячкина «Правовой нигилизм: причины и пути

их преодоления» (2007 г.), С. В. Бурмистрова «Учение о правовом нигилизме

в российской правовой мысли второй половины XIX века – начала XXI века»

(2020 г.) и др. Непосредственно правовой нигилизм государственных служащих

анализировался в диссертационных исследованиях В. Г. Сафонова «Правовой

нигилизм работников государственного аппарата и пути его преодоления»

(2006 г.) и М. А. Месилова «Правовой нигилизм государственных служащих в

современной России: теоретико-правовое исследование» (2008 г.).

Вместе с тем правовой нигилизм – исключительно динамичный феномен,

который в рамках отдельных, даже сравнительно коротких исторических пе-

риодов отличается своими особенностями, поэтому, на наш взгляд, считать

проблему правового нигилизма государственных служащих исчерпанной на

данный момент не представляется возможным.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные

отношения, обусловливающие правовой нигилизм государственных служащих,

а также способы минимизации его влияния на них.

Предмет диссертационного исследования составляют наиболее значи-

мые политико-правовые тенденции, определяющие сущностные характеристи-

ки, причины, формы проявления правового нигилизма в среде государственных

служащих в России в историческом контексте и на современном этапе и

влияющие на перспективы его преодоления в будущем.

Цель исследования заключается в том, чтобы на основе детального

монографического исследования достичь углубления теоретических и науч-

но-прикладных знаний об особенностях проявления правового нигилизма

среди государственных служащих для формирования на этой основе предло-

жений и рекомендаций, направленных на совершенствование законодательства

в исследуемой области.
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Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение сле-

дующих задач:

– сформулировать авторское понятие правового нигилизма государствен-

ных служащих;

– выявить особенности развития правового нигилизма государственных

служащих и исторические формы его проявления;

– раскрыть причины, способствующие развитию правового нигилизма го-

сударственных служащих;

– исследовать взаимосвязь правового нигилизма с различными концеп-

циями правопонимания;

– классифицировать формы проявления правового нигилизма среди госу-

дарственных служащих;

– выявить отрицательную сущность правового нигилизма и правового

нигилизма государственных служащих и показать отдельные маркерные факто-

ры, извещающие общество о наличии проблем в правовом регулировании;

– рассмотреть систему нормативно-правового регулирования государст-

венной службы и исследовать кадровую политику государства в данной сфере;

– предложить меры минимизации правового нигилизма государственных

служащих.

Методологической основой исследования избран диалектический ме-

тод, позволяющий изучить объект всесторонне, во взаимосвязи и взаимодейст-

вии элементов и в динамике.

Применение в работе историко-правового метода дало возможность про-

следить основные этапы развития правового нигилизма государственных слу-

жащих как социального явления. С помощью сравнительно-правового метода

выявлены сходные черты и различия в дефинициях «правовой нигилизм»,

«правовая культура», «правосознание», а также исследовано влияние различ-

ных концепций правопонимания на развитие правового нигилизма в целом.

Формально-юридический метод был использован для анализа норм действую-

щего законодательства. Социологический метод позволил выявить уровень до-
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верия общества к органам государственной власти и отношение к правовому

нигилизму в среде государственных служащих. Количественные характеристи-

ки и динамика развития различных правовых явлений отражены с помощью

статистического метода.

Теоретической основой исследования о сущности правового нигилизма

и правового нигилизма государственных служащих, формах его проявления,

причинах наличия и мерах преодоления послужили научные труды А. В. Арбу-

зова, В. И. Гоймана, А. Н. Зрячкина, И. А. Ильина, В. П. Малахова, Н. И. Мату-

зова, М. А. Месилова, В. Г. Сафонова, В. А. Туманова и др.

Эмпирической основой диссертационного исследования являются, во-

первых, официальные статистические данные Судебного департамента при

Верховном Суде Российской Федерации, Генеральной прокуратуры Российской

Федерации, МВД Российской Федерации, отражающие отдельные аспекты пра-

вового нигилизма государственных служащих, во-вторых, результаты автор-

ского опроса следующих категорий респондентов:

– государственные служащие (на момент проведения опроса);

– граждане, не являющиеся государственными служащими, проживаю-

щие на территории г. Рязани и Рязанской области;

– осужденные лица, которые на момент совершения преступления зани-

мали должности государственной службы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в по-

лученных в результате проведенного исследования новых знаниях о правовом

нигилизме в среде государственных служащих. В диссертации комплексно рас-

крываются вопросы, связанные с сущностью правового нигилизма и правового

нигилизма государственных служащих, обосновывается позиция о том, что

правовой нигилизм государственных служащих, с одной стороны, представляет

собой негативное социальное явление, а с другой – выступает индикатором

проблем в сфере государственной службы.

Изложена авторская позиция относительно понятий: «правовой ниги-

лизм», «правовой нигилизм государственных служащих», классифицируются
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виды и формы его проявления. Раскрывается одна из наиболее опасных форм,

побуждающая к совершению правонарушений. В диссертации выявлен ряд

причин, способствующих распространению правового нигилизма среди госу-

дарственных служащих.

Элементы научной новизны содержатся в авторской позиции о том, что

первым этапом преодоления правового нигилизма среди государственных слу-

жащих является минимизация его проявлений. Предлагаются конкретные соци-

ально-правовые меры по борьбе с правовым нигилизмом государственных слу-

жащих.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложены авторские понятия правового нигилизма и правового ни-

гилизма государственных служащих, послужившие теоретической основой

проведенного исследования:

«Правовой нигилизм – многогранный социальный феномен (явление),

возникающий в результате деформации правосознания, полностью или частич-

но отрицающий ценность права, проявляющийся в негативно-

пренебрежительном отношении к праву и формирующейся на его основе уста-

новки на правовое поведение, не только оказывающий деструктивное влияние

на социум, но и требующий повышения эффективности правового регулирова-

ния общественных отношений».

«Правовой нигилизм государственных служащих – один из видов право-

вого нигилизма, возникающий в сфере управленческой деятельности, прояв-

ляющийся в сознательном, негативно-пренебрежительном, корыстном отноше-

нии к праву и формирующейся на его основе установки на правовое поведение

лица, занимающего должности государственной службы, наносящий вред цен-

ностям общества и являющийся маркером проблем в сфере организации пуб-

личной власти».

2. На основе теоретического анализа разнообразных причин правового

нигилизма государственных служащих осуществлена имеющая научно-

практическое значение их классификация на:
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– общие причины: 1) социально-экономические, возникающие на основе

экономической нестабильности в обществе; 2) политико-правовые причины,

формирующиеся в связи с неэффективной реализацией правовой политики го-

сударства; 3) исторические причины, связанные с особенностями развития об-

щества, права и государства;

– особенные причины: 1) корыстно-материальные, обусловленные стрем-

лением к получению личной финансовой выгоды; 2) морально-нравственные,

связанные с неуважением к нормам профессиональной этики государственных

служащих; 3) культурные причины, связанные с неодинаковым уровнем право-

сознания и правовой культуры государственных служащих;

– частные причины обусловлены специфичным положением государст-

венных служащих как обособленной профессиональной группы и включают в

себя аналогичные действия коллег и указания вышестоящего руководства.

3. Проведено исследование различных концепций правопонимания и

их связи с правовым нигилизмом, что представляется значимым для теоретиче-

ского осмысления причин и последствий отрицания права в обществе. В итоге

выявлено, что хотя возникновение правового нигилизма обусловлено широким

кругом факторов, включая религиозные, исторические, социологические и пси-

хологические, тем не менее, особенности правового нигилизма и его проявле-

ний в рамках определенной государственно-правовой традиции и социальной

системы исторически зависели от концепций правопонимания. Однако, на наш

взгляд, постулирование некой «прямой» связи отдельных концепций правопо-

нимания и феномена правового нигилизма не оказалось в полной мере возмож-

ным. Концепции правопонимания оказывают косвенное, опосредованное влия-

ние на особенности правового нигилизма в обществе. В отдельных случаях

возникают собственные концепции нигилистического правопонимания, отри-

цающие в разной степени само право, в том числе и среди государственных

служащих.

4. Разработана авторская классификация форм проявления правового

нигилизма государственных служащих, выступающая элементом научно-
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методологической основы при обосновании социально-правовых мер миними-

зации правового нигилизма государственных служащих:

– исторические формы (полюдье, посул, система кормлений, лихоимство и др.);

– общие формы, выделяемые по следующим основаниям: 1) объем про-

явления: личностный и групповой правовой нигилизм государственных слу-

жащих; 2) время действия: краткосрочный, длительный, постоянный; 3) повод

(мотив) возникновения – абстрактный и конкретный; 4) правовая позиция лица:

активный и пассивный правовой нигилизм государственных служащих;

– особенные формы: 1) формально правомерные, обусловленные уста-

новкой на правовое поведение и реализующиеся в пренебрежительном отноше-

нии к исполнению своих обязанностей; использовании служебного положения

в личных целях; деструктивной критике официальной правовой политики госу-

дарства; 2) противоправные (правовая установка на совершение правонаруше-

ния).

5. Установлено, что правовой нигилизм и правовой нигилизм государст-

венных служащих, помимо основного отрицательного влияния, наносящего

существенный вред общественным отношениям, могут выступать в качестве

дополнительного маркера несовершенства правовой системы в целом. Следо-

вательно, всесторонний анализ и оценка всех его негативных проявлений опо-

средованно содействуют:

– совершенствованию правового регулирования общественных отношений;

– построению правового демократического государства;

– укреплению законности и правопорядка;

– повышению уровня правового сознания и правовой культуры.

6. С учетом полученных результатов исследования современного уровня

правового нигилизма государственных служащих обоснована необходимость

переосмысления приоритетов кадровой политики, которая должна быть наце-

лена на эффективную реализацию внутренних и внешних функций российского

государства в новых условиях его функционирования. Необходимо принятие

единой концепции кадровой политики в сфере государственной службы, опре-
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деляющей основополагающие цели, задачи, принципы, направления деятельно-

сти, стратегию формирования, прогноз требуемой численности кадрового со-

става государственных служащих и т. д. На ее основе целесообразна разра-

ботка соответствующих модификаций такой концепции в каждом ведомстве с

учетом его специфики, рода деятельности и реализуемых функций. В основе

кадровой политики в сфере государственной службы должны находиться не

только политико-правовые, но и морально-этические критерии.

7. Предложен следующий комплекс мер по минимизации правового ни-

гилизма в среде государственных служащих, эффективность которых апроби-

рована всем проанализированным в работе российским опытом, но недостаточ-

но используемым в современных условиях:

– общие меры: 1) совершенствование законодательства (качественное

проведение экспертизы нормативных правовых актов; повышение уровня

юридической техники; минимизация влияния «административного усмотре-

ния» на процесс принятия управленческих решений); 2) меры по борьбе с пра-

вонарушениями носят комплексный характер, одним из важных направлений

является неотвратимость ответственности государственного служащего; 3) по-

вышение уровня правовой культуры, формирование системы основополагаю-

щих ценностей посредством акцентирования внимания на правовом воспита-

нии, правовом обучении и просвещении;

– особенные меры: 1) совершенствование процедуры отбора (эффектив-

ная кадровая политика), аттестации и повышения квалификации государствен-

ных служащих; 2) систематическое проведение обучающих семинаров, в том

числе регулярное ознакомление с материалами судебной практики по преступ-


[…]


да 36 16

нет 191 84

21 Как Вы полагаете, в

чем заключается

негативное влияние

правового ниги-

лизма государст-

венных служащих?

Снижается престиж государствен-

ной власти:

да 188 83

нет 39 17
Усиливается недоверие общества к

государственной службе

да 197 87

нет 30 13
Нарушаются права, свободы и за-

конные интересы граждан

да 188 83

нет 39 17
Подрывается вера в социальную

справедливость

да 179 79

нет 48 21
Компрометируется государствен-

ная служба в целом и государст-

венные служащие в частности

да 181 80

нет 46 20
Иное - -
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22 Как Вы считаете,

какой основной объ-

ективный фактор

способствует воз-

никновению и суще-

ствованию правово-

го нигилизма госу-

дарственных слу-

жащих?

Низкий уровень заработной пла-

ты
57 25

Высокая инфляция, рост цен 34 15

Несовершенство действующего

законодательства (правовая неоп-

ределенность, коллизии, пробелы

в праве)

70 31

Высокая латентность подобных

преступлений
16 7

Национальная ментальность (тра-

диции)
23 10

Аналогичные действия коллег 16 7

Указания вышестоящего руково-

дства
11 5

23 Как Вы считаете, ка-

кой основной субъек-

тивный фактор спо-

собствует возникно-

вению и существова-

нию правового ниги-

лизма государствен-

ных служащих?

Желание улучшить материальное

положение
91 40

Низкий уровень правосознания и

правовой культуры;
61 27

Субъективные качества (уверен-

ность в своей неуязвимости, алч-

ность, авантюризм и т. д.

75 33

Иное - -

24 Как Вы считаете,

какие причины ока-

зывают большее

значение на форми-

рование правового

нигилизма государ-

ственных служа-

щих?

Объективные причины

21 9

Субъективные причины

57 25

Совокупность объективных и

субъективных причин
149 66

25 Как Вы считаете,

какие меры наибо-

лее эффективно бу-

дут способствовать

минимизации про-

явления правового

нигилизма государ-

ственных служа-

щих?

Оптимизация (совершенствова-

ние) законодательства
41 18

Неотвратимость и ужесточение

юридической ответственности
64 28

Совершенствование процедуры

отбора, аттестации и повышения

квалификации государственных

служащих

48 21

Систематическое проведение ме-

роприятий, направленных на по-

вышение правового сознания и

правовой культуры

27 12

Более широкое придание гласно-

сти в СМИ фактов правового ни-

гилизма государственных служа-

щих

27 12
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Регулярное ознакомление (под

роспись) с обзорами судебной

практики по преступлениям, со-

вершаемым государственными

служащими

20 9

Иное - -

26 На Ваш взгляд,

можно ли полностью

преодолеть правовой

нигилизм государст-

венных служащих?

Да

34 15

Нет 109 48

Затрудняюсь ответить 84 37
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Приложение 3

Результаты анкетирования осужденных, занимавших должности

государственной службы на момент совершения преступления

№

п/п

Вопрос Варианты ответов Количество Количество

ответов, %

1 2 3 4 5

1 Укажите Ваш воз-

раст

350 100

18–35 лет 158 45

36–50 лет 113 32

Старше 50 лет 79 23

2 Срок и статья Уго-

ловного кодекса РФ,

по которой Вы осу-

ждены

От 1 года до 5 лет 11 3

От 5 до 10 лет 91 26

От 10 до 15 лет 181 52

От 15 до 20 лет 60 17

Свыше 20 лет

7 2

Статья УК РФ Преступления против личности

(ст. 105–157)

117 33

Преступления в сфере эконо-

мики (ст. 158–204.2)

52 15

Преступления против общест-

венной безопасности и общест-

венного порядка (ст. 205–274.1)

122 35

Преступления против государ-

ственной власти (ст. 275–330.2)

33 9

Преступления против военной

службы (ст. 331–352)

- -

Преступления против мира и

безопасности человечества (ст.

353–361)

- -

Совокупность преступлений 23 7

Не ответили 3 1

3 Семейное положение

до осуждения
Семья с детьми

116 33

Семья без детей

144 41

Холост/в разводе 90 26

4 С какой целью Вы

поступили на госу-

дарственную службу?

Улучшение своего материально-

го положения
142 41

Карьерный рост 63 18

Получение социальных льгот и

гарантий
44 13

Престиж государственной 68 19

https://base.garant.ru/10108000/ae5f9867312347a00f66bc08a4b4fa06/
https://base.garant.ru/10108000/ae5f9867312347a00f66bc08a4b4fa06/
https://base.garant.ru/10108000/8e1131d10a4b42bb0e1e727bdc857a69/
https://base.garant.ru/10108000/8e1131d10a4b42bb0e1e727bdc857a69/
https://base.garant.ru/10108000/d67615e380180e02ecd5ecde81a784be/
https://base.garant.ru/10108000/d67615e380180e02ecd5ecde81a784be/
https://base.garant.ru/10108000/d67615e380180e02ecd5ecde81a784be/
https://base.garant.ru/10108000/b89690251be5277812a78962f6302560/
https://base.garant.ru/10108000/b89690251be5277812a78962f6302560/
https://base.garant.ru/10108000/de40175ab12d04d68f792b5b742a18fc/
https://base.garant.ru/10108000/de40175ab12d04d68f792b5b742a18fc/
https://base.garant.ru/10108000/56ae36fc84d31bc2f9c0b07177fa16a9/
https://base.garant.ru/10108000/56ae36fc84d31bc2f9c0b07177fa16a9/
https://base.garant.ru/10108000/56ae36fc84d31bc2f9c0b07177fa16a9/
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службы

По стечению обстоятельств 29 8

Иное 4 1

5 Согласны ли Вы, что

правовой нигилизм

государственных

служащих – это нега-

тивно-

пренебрежительное,

корыстное отноше-

ние к праву и фор-

мирующаяся на его

основе установка на

правовое поведение

лица, занимающего

должности государ-

ственной службы?

Согласен полностью 301 86

Согласен частично 28 8

Не согласен

21 6

6 Как Вы оцениваете

существующий в

обществе уровень

правового нигилиз-

ма государственных

служащих?

Высокий уровень 172 49

Средний 105 30

Низкий уровень

73 21

7 Ваше отношение к

правовому нигилиз-

му государственных

служащих

Положительное

123 35

Нейтральное

133 38

Отрицательное 94 27

8 Как Вы полагаете,

допустимо ли госу-

дарственному слу-

жащему в профес-

сиональной дея-

тельности прояв-

лять нигилистиче-

ское (негативно-

пренебрежительное)

отношение к праву?

Допустимо

82 23

Допустимо в определенных

случаях

119 34

Недопустимо 72 21

Затрудняюсь ответить 77 22

9 К какому виду госу-

дарственной службы

относилась Ваша

профессиональная

деятельность на мо-

мент совершения

Государственная гражданская

служба

186 53

Военная служба

62 18

Государственная служба в ОВД, 102 29
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преступления? УИС, ФССП, прокуратуре и др.

10 Что представляло

для Вас наиболь-

шую ценность в

профессиональной

деятельности?

Материально-финансовое бла-

гополучие

179 51

Карьерные интересы 81 23

Защита прав, свобод и закон-

ных интересов граждан

37 11

Интересы общества и государ-

ства

49 14

Иное 4 1

11 Устраивала ли Вас

занимаемая долж-

ность?

Да

129 37

Нет 221 63

12 Как Вы оцениваете

своё материальное

положение до совер-

шения преступле-

ния?

Высокий уровень дохода 105 30

Выше среднего 77 22

Средний уровень дохода 78 22

Низкий уровень дохода 90 26

13 Ваше отношение к

совершенному Вами

преступлению

Раскаиваетесь полностью 72 21

Раскаиваетесь частично 123 35

Не раскаиваетесь 148 42

Не ответили 7 2

14 Как Вы считаете,

справедливо ли Вам

назначено наказа-

ние?

Да 107 31

Нет 165 47

Затрудняюсь ответить 75 21

Не ответили

3 1

15 В каких формах, по

Вашему мнению,

реализуются право-

нигилистические

установки государ-

ственного служаще-

го?

Пренебрежительное отношение к

исполнению своих обязанностей:

да 305 87

нет 45 13
Использование служебного поло-

жения в личных целях:

да 294 84

нет 56 16
Деструктивная критика правовых

норм:

да 249 71

нет 101 29
Совершение правонарушений:

да 196 56

нет 154 44
Иные формы - -
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16 Как Вы полагаете, в

чем заключаются

особенности право-

вого нигилизма го-

сударственных слу-

жащих, отличающие

его от обыденного

правового нигилиз-

ма личности?

Правовой нигилизм государст-

венных служащих носит созна-

тельный характер:

да 308 88

нет 42 12
Правовой нигилизм государствен-

ных служащих носит мотивиро-

ванный характер:

да 277 79

нет 73 21

Государственные служащие

знают, как применить закон в

своих личных корыстных це-

лях:

да 312 89

нет 38 11

Государственные служащие

для достижения целей исполь-

зуют свои властные полномо-

чия:

да 301 86

нет 49 14
Иные особенности
Правовой нигилизм государствен-

ных служащих ничем не отлича-

ется от обыденного правового ни-

гилизма личности

да 25 7

нет 325 93

17 Как Вы полагаете, в

чем заключается не-

гативное влияние

правового нигилиз-

ма государственных

служащих?

Снижается престиж государствен-

ной власти:

да 207 59

нет 143 41
Усиливается недоверие общества

к государственной службе

да 210 60

нет 140 40
Нарушаются права, свободы и за-

конные интересы граждан

да 179 51

нет 171 49
Подрывается вера в социальную

справедливость

да 189 54

нет 161 46
Компрометируется государствен-

ная служба в целом и государст-

венные служащие в частности

да 182 52

нет 168 48
Иное - -
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18 Что послужило ос-

новным объектив-

ным фактором, спо-

собствовавшим со-

вершению Вами пре-

ступления?

Низкий уровень заработной пла-

ты
117 33

Высокая инфляция, рост цен 119 34

Несовершенство действующего

законодательства (правовая не-

определенность, коллизии, про-

белы в праве)

48 14

Высокая латентность подобных

преступлений
11 3

Национальная ментальность

(традиции)
14 4

Аналогичные действия коллег 14 4

Указания вышестоящего руково-

дства
14 4

Совокупность причин 13 4

19 Что послужило ос-

новным субъектив-

ным фактором, спо-

собствовавшим со-

вершению Вами пре-

ступления?

Желание улучшить материаль-

ное положение
211 60

Низкий уровень правосознания и

правовой культуры
48 14

Субъективные качества (уверен-

ность в своей неуязвимости,

алчность, авантюризм и т. д.

87 25

Иное 4 1

20 Какие причины ока-

зали наибольшее

влияние на соверше-

ние Вами преступле-

ния?

Объективные причины 82 23

Субъективные причины 122 35

Совокупность объективных и

субъективных причин
146 42

21 Согласны ли Вы с

тем, что в обществе

присутствует терпи-

мое, снисходительное

отношение к корруп-

ции?

Да 150 43

Нет 144 41

Затрудняюсь ответить 56 16

22 Как Вы считаете, ка-

кие меры наиболее

эффективно будут

способствовать ми-

нимизации проявле-

ния правового ниги-

лизма государствен-

ных служащих?

Оптимизация (совершенствова-

ние) законодательства
60 17

Неотвратимость и ужесточение

юридической ответственности
87 25

Совершенствование процедуры

отбора, аттестации и повышения

квалификации государственных

служащих

70 20

Систематическое проведение

мероприятий, направленных на

повышение правового сознания

и правовой культуры

35 10

Более широкое придание гласно- 28 8
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сти в СМИ фактов правового ни-

гилизма государственных слу-

жащих

Регулярное ознакомление (под

роспись) с обзорами судебной

практики по преступлениям, со-

вершаемым государственными

служащими

67 19

Иное 3 1

23 На Ваш взгляд, мож-

но ли полностью

преодолеть правовой

нигилизм государст-

венных служащих?

Да 181 52

Нет 131 37

Затрудняюсь ответить 38 11