ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Прониной Ксении Юрьевны

на тему «**Правовой нигилизм государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект**», представленную

на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки

Административная реформа в Российской Федерации, прошедшая в два этапа (2003–2005 гг. и 2006–2010 гг.), привнесла положительные результаты в определенных сферах государственного управления, в частности: повысились стандарты качества и доступности предоставления государственных услуг населению; снизилось количество административных ограничений в сфере бизнеса; улучшилось взаимодействие различных государственных органов власти друг с другом по ряду аспектов. Вместе с тем наибольшую озабоченность вызывает поведение государственных служащих, поскольку данная реформа и иные предпринимаемые государством меры не поспособствовали минимизации коррупции в исполнительных органах власти, а также других противоправных деяний государственных служащих, их уровень продолжает оставаться достаточно высоким.

Безусловно такое явление как правовой нигилизм выступает одним из главных условий правонарушений, совершаемых государственными служащими. Важность борьбы с правовым нигилизмом именно в государственных структурах помножена на необходимость поддержания авторитета всего государственного аппарата, повышения доверия граждан к государственным служащими, эффективного распределения ресурсов и расходования средств государственного бюджета, пополняемого в том числе за счет налогоплательщиков.

Требование к безупречному поведению чиновника продиктовано его административно-публичной деятельностью, он выступает образцом для всех граждан и лиц, прибывающих на территории Российской Федерации. Во многом формирование коллективного правосознания российского общества происходит под непосредственным влиянием действий и поступков, совершаемых государственными служащими. В связи со сказанным представленная К. Ю. Прониной диссертация является актуальной, а проведенное исследование объективно отражает проблему распространения правового нигилизма среди государственных служащих.

Диссертант произвел глубокий анализ социальных причин правового нигилизма, приводящих к негативному влиянию на правовое сознание и правовую культуру. Особый интерес вызывает постановка соискателем вопроса о положительных чертах правового нигилизма, когда его проявления служат индикатором несовершенства национального законодательства.

В качестве объекта своего исследования К. Ю. Пронина определила общественные отношения, обуславливающие правовой нигилизм государственных служащих, а также способы минимизации его влияния на них.

Важной характеристикой исследования выступает его методологическая основа, состоящая из диалектического метода, историко-правового метода, сравнительно-правового метода, формально-юридического метода, статистического метода и социологического метода. Заслуживает внимания и одобрения собранный и уместно используемый соискателем в работе для аргументации своей позиции эмпирический материал. Например, очевидным преимуществом диссертации является использование в работе результатов опроса осужденных лиц, которые на момент совершения преступления занимали должности государственной службы, поскольку полученные от таких респондентов сведения позволяют с наибольшей достоверностью установить причины безответственного отношения к запретам и обязанностям, установленными нормами права, а также выявить уровень деформации правосознания.

Автореферат свидетельствует, что диссертация К. Ю. Прониной обладает научной новизной. Соискателем установлена сущность правового нигилизма государственных служащих; обоснована позиция о двойственности правовой природы нигилизма государственных служащих: как негативного социального явления и как индикатора недостатков правового регулирования; сформулированы авторские определения понятий: «правовой нигилизм» и «правовой нигилизм государственных служащих»; определены причины, способствующие распространению правового нигилизма среди государственных служащих; предложены конкретные социально-правовые меры по борьбе с правовым нигилизмом государственных служащих.

Таким образом, содержание автореферата К. Ю. Прониной позволяет судить о результатах проведенного исследования как обоснованных, достоверных и обладающих научной новизной. Положения, выносимые на защиту, свидетельствуют о личном вкладе диссертанта в развитие теоретико-правовой науки. Проведенное исследование может быть охарактеризовано

как самостоятельное, комплексное и свидетельствующее о высокой квалификации автора.

Результаты исследования К. Ю. Прониной получили апробацию в докладах и выступлениях на международных и всероссийских научных конференциях. Основные положения и выводы диссертации опубликованы в 20 научных статьях, в том числе 9 публикаций в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Признавая несомненные достоинства проведенного К. Ю. Прониной исследования, необходимо обратить внимание на один вопрос, требующего пояснений в ходе публичной защиты.

Во втором положении, выносимом на защиту, диссертант разделяет причины правового нигилизма государственных служащих на три группы:

– общие причины: 1) социально-экономические, возникающие на основе экономической нестабильности в обществе; 2) политико-правовые причины, формирующиеся в связи с неэффективной реализацией правовой политики государства; 3) исторические причины, связанные с особенностями развития общества, права и государства;

– особые причины: 1) корыстно-материальные, обусловленные стремлением к получению личной финансовой выгоды; 2) морально-нравственные, связанные с неуважением к нормам профессиональной этики государственных служащих; 3) культурные причины, связанные с неодинаковым уровнем правосознания и правовой культуры государственных служащих;

– частные причины обусловлены специфичным положением государственных служащих как обособленной профессиональной группы и включают в себя аналогичные действия коллег и указания вышестоящего руководства.

Видится оправданным выделение в группе особых причин недостатков, связанных с неудовлетворительными условиями государственной службы, которые имеют место быть в отдельных структурных подразделениях органов исполнительной власти: неукomплектованность штата и повышенная нагрузка на сотрудников; усложнение бюрократических процедур; установление жестких показателей эффективности деятельности; неравномерное распределение обязанностей; увеличение количества руководящих должностей и снижение численности исполнителей. Подобные условия приводят к смещению спектра от реального выполнения задач к подготовке отчетностей с «нужными показателями». Сотрудники, чтобы компенсировать недостатки в

организации своей работы или ввиду ложно понятых интересов службы идут на правонарушения, в результате которых со временем вырабатывается стойкое отрицание правовых норм, закрепляющих определенные обязанности или запреты.

Данное замечание носит уточняющий характер и не снижает положительную оценку автореферата и диссертации в целом. Изучение содержания автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация К. Ю. Прониной на тему «Правовой нигилизм государственных служащих в России: теоретико-правовой аспект» соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, предусмотренным Разделом II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изм. и доп. от 18 марта 2023 г.), а ее автор – Пронина Ксения Юрьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки.

Профессор кафедры государственно-правовых дисциплин
федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская академия
Следственного комитета Российской Федерации»
(190000, г. Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, д. 96;
телефон: 8 (812) 318-22-41)
доктор юридических наук (специальность 12.00.02 –
конституционное право; государственное управление;
административное право; муниципальное право), профессор
(телефон: 8 (905) 226-53-98; электронная почта: kaynov_v@mail.ru)

Кайнов Владимир Иванович

8.11.2023г.